令和４年 10月 7日

報道関係 各位

            公立大学法人名古屋市立大学

                   データサイエンス学部長予定者 三澤 哲也

                  公立大学法人名古屋市立大学山の畑事務室

                   主幹(データサイエンス学部開設準備等) 森 薫

                                                               TEL：052(872)5864

オンライン講義

「データサイエンスを知ろう」を一般公開します

公立大学法人名古屋市立大学は、令和５年４月のデータサイエンス学部・データサイエン

ス学科の開設に先立ち、市民の皆様に向けたオンライン講義シリーズ「データサイエンスを

知ろう」を公開いたします。

最近よく耳にする「データサイエンス」とは何でしょうか？私達の身近にあるデータサイ

エンスを理解するため、「データサイエンスとはどんな学問なのか」「ビッグデータとはなに

か」という基礎的な内容から「データサイエンスがどのように使われているのか」「私達の生

活にどうかかわっているのか」といった活用事例を市民の方々にも広く知っていただくため、

今後も３回程度の講義にまとめたものを順次公開配信してまいります。ぜひ、ご覧くださ

い！

今回配信の講義内容や配信概要等は下記のとおりです。

記

１ 講義内容（講義時間は各回約 50 分）

第１回：ビッグデータ×IT イノベーション

   ビッグデータとはなにか、ビッグデータがどのように使われているのか、ビッグデ

ータを活用する上での課題を身近な事例を踏まえて解説します。

第２回：AI がもたらす経営への影響：会計情報システムを例に

  会計情報システムがどのように変化してきたのか、AI時代に会計という仕事がどの

ように代替するのかを解説します。

第３回： 医薬品開発ビジネスにまつわるデータサイエンス

    創薬の歴史や医薬品開発におけるイノベーション等の解説、医薬品業界のデータを

基にした研究事例を紹介します。

A4 サイズ：2 ページ

  ２ 配信方法

  https://www.nagoya-cu.ac.jp/data-science/又は右記 QRコード

  にアクセス、本学ウェブサイトをご覧ください。

３ 配信期間

  令和４年 10月 7日（金）～令和４年 11月 13日（日）

４ 参考：学部の概要

(1)  学部・学科名称

       データサイエンス学部・データサイエンス学科

(2)  設置時期

       令和５年４月

(3)  設置場所

       滝子（山の畑）キャンパス（名古屋市瑞穂区瑞穂町字山の畑 1番地）

(4) 入学定員・収容定員

       １学年 80名（４学年 320名）

(5) 学位名称

       学士（データサイエンス）Bachelor of Data Science

５ 問合わせ先

     名古屋市立大学山の畑事務室 新学部設置事務局

     TEL：052(872)5885 MAIL：ncu-ds@sec.nagoya-cu.ac.jp